



GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

CIN U20299DL1986 NPL023253

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070
Tel: 91-11-26135256
Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: press@epch.com
web: www.epch.in

PRESS RELEASE

EPCH DELEGATION TAKES UP VARIOUS ISSUES AFFECTING EXPORTS WITH SHRI SYED ZAFAR ISLAM, HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT (RAJYA SABHA)

New Delhi – 29th July, 2021 - A delegation led by Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH met Shri Syed Zafar Islam, Hon'ble Member of Parliament (Rajya Sabha). During the meeting Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH, Shri Avdesh Aggarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association and Shri R.K. Verma Executive Director-EPCH were also present.

The delegation raised various issues pertaining to the handicrafts sector like restoration of provision of duty-free import of essential embellishments, trimmings, tools consumables for export purposes for the handicrafts sector; high freight charges for containers; establishment of regulatory body of shipping lines; early release of MEIS benefits; announcement of RoDTEP rates; Policy for B2B ecommerce, warehousing facility and others.

The Hon'ble Member of Parliament gave a patient hearing and assured all possible help to get issues resolved and hope the sector to grow at much faster rate in the future.

The exports of handicrafts for April-March of the current financial year 2020-21 is at Rs.25679 crores (US\$ 3459 million) registering a marginal growth of 1.62 % (Rupee terms) and (-) 2.93 % (dollar terms) over the same period last year. However, as far as exports for the month of (April- June) 2021-22 (provisional) is at Rs. 4642 crores (US\$ 629.27 million) and a growth of 82.89% in Rupees terms and 88.09% in Dollar terms.

For more information, please contact :

Dr. Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171



प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच प्रतनिधिमंडलि ने नरियात को प्रभावति करने वाले कई मुद्दे राज्यसभा सांसद श्री सैयद ज़फर इस्लाम के सामने उठाए

नई दल्लि 29 जुलाई 2021- हस्तशिल्प नरियाय संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के चेयरमैन श्री राजकुमार मल्होत्रा के नेतृत्व में एक प्रतनिधिमंडल ने राज्यसभा सांसद माननीय श्री सैयद ज़फर इस्लाम से मुलाकात की। इस मुलाकात में ईपीसीएच के महानदिशक, मुरादाबाद हस्तशिल्प नरियातक संघ के जनरल सेक्रेटरी श्री अवधेश अग्रवाल और ईपीसीएच के कार्यकारी नदिशक श्री आर.के.वर्मा भी मौजूद थे।

इस मुलाकात के दौरान प्रतनिधि मंडल ने हस्तशिल्प सेक्टर से जुड़े कई महत्वपूर्ण वषिय उठाए जैसे हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए नरियात के लिए आवश्यक उपकरणों, ट्रमिगि, कंज्यूमेबल टूल्स उपकरण के शुल्क मुक्त आयात के प्रावधान की बहाली; कंटेनरों के बड़े हुए भाड़े, शपिगि लाइनों के नयामक नक्राय की स्थापना; एमईआईएस लाभों को शीघ्र जारी करना; आरओडीटीईपी दरों की घोषणा; बी2बी ई-कॉमर्स की नीति, वेयरहाउसगि सुवधिया और अन्य मुद्दे।

माननीय सांसद (राज्यसभा) ने प्रतनिधि मंडल के वषियों को धैर्यपूर्वक सुना और मुद्दों को हल करने के लिए हर संभव मदद का आश्वासन दिया और उम्मीद जताई कि यह सेक्टर भवषिय में बहुत तेजी से वकिस करेगा।

वत्तीय वर्ष 2020-21 की अप्रैल-मार्च अवधि के लिए हस्तशिल्प नरियात का अनुमानति आंकड़ा 25679 करोड़ रुपये (3459 मलियन अमेरिकी डालर) है। बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में इसमें 1.62% की आंशकि वृद्धि और डॉलर के संदर्भ में (-) 2.93% प्रतशित की गरिवट दर्ज है। हालांकि वर्ष 2021-22 के अप्रैल-जून माह (तदर्थ) में कुल नरियात 4642 करोड़ रुपये (629.27 मलियन अमरीकी डॉलर) दर्ज कया गया है। नरियात का यह आंकड़ा पछिले वर्ष तुलना में रुपये के संदर्भ में 82.89% और डॉलर के संदर्भ में 88.09% वृद्धि दर्शाता है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

डॉक्टर राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच-+91-9818272171

Follow us on #epchindia





Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH and Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH presenting bouquet during meeting with Shri Syed Zafar Islam, Hon'ble Member of Parliament (Rajya Sabha), also seen Shri Avdesh Aggarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association and Shri R.K. Verma Executive Director-EPCH

Follow us on #epchindia

